<sup>1</sup> In Bulla S. Pi V. omnia Pontificis (Const. civ) et repetitur in Bulla Dominicano ac Romano de Decretis, 1570 sub titulo: « Pius Papa V. motu proprio, non ad dictorum Canonorum (Lateranensium) sed ad ipsorum eorum super hoc nobis obsequio per hanc instantiam congregationem doctorum Canonorum, contulimus »

• Primum quod ultra consuetas Sancti Salvatoris Lateranensis et S. Augustini predictorum Patrie ad Vespereas Laudes commemorationis, eisdem S. Augustini Festum die vigesima octava Augusti celebrari et per totam illius Octavam tam in Cathedralibus quam in Minoribus Celebrationibus, prout hactenus celebrare possunt, videlicet in ipsa quidem die et octava sub duplice, infra octavam eisdem die octuplici cum commemoratione S. Augustini compendiosa concurrentibus cum commemoratione de Dominica autem, si occurrat infra octavam illius de quo prima commemoratione octavarum sit octava in ipsa die, vel octava, Dominica occurrat, hoc de Sancto cum Dominice commemoratione, cum Antiphona videlicet, *Hymni*, *Responsorio*, ac reliquis ipsorum Canonorum propriis ordinatis a beato Thoma Aquinate juxta eorum antiquam morem, sed et prout mentus et consuetudo videlicet ab ipse referenda. • Item tunc tres primas lecturas sint de Scriptura

• intra octavas quidem recurrente, in ipsa autem die et octava de Scriptura assignata ab ipsis Canonice atque congruentius eidem festo aptata. • Medie tres partim de vita ejusdem Patris collecta ex dictis ejusdem contemporanei ac socii, qui cum per annos quadraginta cum eo familiarissime vixisset, vitam ejus veriori et integri modo descripsit: partim de Sermonibus ejusdem Patris de *Communione Clericorum*. Tres vero postremo lectiones de *Homilia S. Joannis Chrysostomi super Evangelium Matthæi: Vos estis sal terra*. • Datum Romæ apud S. Petrum 18 Decemb. 1570. •

<sup>2</sup> Ex antiquo breviario Membranaceo, XIV sæculi Ord. Predicatorum existente in archivio ejusdem Ordinis Romæ collato cum breviario Canonorum S. Augustini impresso a. l. anno 1507, et ex breviario Regio membranaceo Parisiensi.

<sup>3</sup> Gratulentur eremite  
Uniti canobio,  
Latentur anachorite  
Cum cleri collegio,  
Augustinus lumen vitæ  
Cœpit ab Antonio.  
Mone, Hymni mediæ vi, p. 313.

Decus et imperium,  
Trinitati laus et honor  
Sit per omne sæculum  
Qui concives nos adscribat  
Supernorum civium. Amen.

v. Ora pro nobis, beate Augustine.  
r. Ut digni efficiamur etc.

*Ad Magnificat Antiph.* Adest dies celebris quo solutus nexu carnis sanctus præsul Augustinus, assumptus est cum Angelis, ubi gaudet cum Prophetis, lætatur cum Apostolis, quorum plenus Spiritu quæ prædixerunt mystica fecit nobis pervia post quos secunda dispensandi verbi Dei primus refulsit gratia.

## ORATIO.

Adesto supplicationibus, nostris omnipotens Deus, et quibus fiduciam sperandæ pietatis indulges, intercedente beato Augustino confessore tuo atque pontifice, consuetæ misericordiæ tribue benignus effectum. Per Dominum etc.

## AD MATUTINUM.

*Invitat.* Magnus Dominus et laudabilis valde <sup>1</sup>. Qui de tenebris gentium lumen Ecclesiæ suæ vocavit Augustinum.

*Psal.* Venite.

*Hymn.* Magne Pater.

## IN PRIMO NOCTERNO.

*Antiph.* Aperuit Augustinus codicem Apostolicum et coniectis oculis ad primum capitulum, legit : Induimini Dominum Jesum Christum ; et statim, quasi infusa luce securitatis, ab eo omnes dubietatis tenebræ diffugerunt. *Psal.* Beatus.

*Antiph.* Insinuavit ergo per litteras sancto viro Ambrosio præsens votum suum, ut moneret quid sibi de libris sanctis legendum esset, quo percipiendæ

Christianæ gratiæ aptior fieret atque paratior. *Psal.* Quaro.

*Antiph.* At ille jussit Isaiam Prophetam quod præ cæteris Evangelii vocationisque Gentium sit prænunciator apertior. *Psal.* Domine quid.

v. Amavit eum etc.

## LECTIO I.

Beatus Augustinus ex provincia Africana civitate Tagastensi de numero curialium honestissimis valde parentibus oriundus fuit : cujus carnalis pater Patricius, mater vero Monica nuncupata est. Ipse puer nutritus sub <sup>2</sup> diligentia et litteris imbutus, in scholam missus ad plenum eruditus est. Una autem <sup>3</sup> dierum nimio dolore stomachi vexatus est, anxie valde laborabat.

r. Invenit se Augustinus longe esse a Deo, in regione dissimilitudinis, tamquam audiret vocem Dei de excelso : Cibus sum grandium. Cresco et manducabis me.

v. Nec tu me mutabis in te sicut cibum carnis tuæ, sed tu mutaberis in me <sup>4</sup>.

## LECTIO II.

Hortante <sup>4</sup> autem beata matre ut baptizaretur, sed, renuente gentili patre, baptismum dilatatum est. Interim vero miserante Dei gratia, dolore quiescente, sanatus est <sup>5</sup>. Cujus mundatio ad hoc dilata est quasi necesse esset ut adhuc sordidaretur si viveret, quia majus peccatum esset si post <sup>6</sup> peccaret. Græcas sane litteras quibus docebatur oderat, latinas vero satis diligebat <sup>7</sup>. Tu autem.

r. Sensit igitur et expertus est non esse mirum quod palato non sano pœna est panis, qui sano est suavis <sup>4</sup>. Et oculis agris odiosa lux, quæ puris est amabilis.

v. Propter iniquitatem corripuisti hominem, et tabescere fecisti, sicut araneam, animam ejus <sup>7</sup>. Et.

<sup>1</sup> Et Sapientiæ ejus non est numerus, *add.* B. L.

<sup>2</sup> Cum omni. B. L.

<sup>3</sup> Igitur. B. L.

<sup>4</sup> Verba : « Cujus mundatio etc. » usque ad :

« diligebat, » desiderantur in B. L.

<sup>5</sup> Brev. Reg. ex prima et secunda lectione hujus officii unam conficit.

<sup>6</sup> Brev. Reg. : « Post Baptismum. »

LECTIO III<sup>o</sup>.

Interea pervenit in librum quemdam Ciceronis qui exhortationem continet ad philosophiam. Ille vero liber immutavit affectum ejus<sup>1</sup> ad ipsum Dominum, preces et vota mutavit, ac desideria ejus fecit alia. Viluit ei repente omnis vana spes, et immortalitatem sapientiæ concupiscebat aestu cordis incredibili, et surgere ceperat ut ad Deum rediret. Erat autem fere annorum decem et novem, defuncto jam patre ante biennium<sup>2</sup>. Tu autem.

a. Tum vero invisibilia Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspexit, sed aciem figere non valuit<sup>3</sup>. Quia non secum ferebat nisi amantem memoriam<sup>4</sup>. Et quasi olfacta desiderantem quæ comedere nondum posset.

v. Quid autem sacramenti haberet : Verbum caro factum est, nec suspicari quidem poterat<sup>5</sup>. Quia. Gloria Patri<sup>6</sup>. Et.

## IN SECUNDO NOCTURNO.

*Antiph.* Verumtamen primam hujus lectionem non intelligens, totumque tale arbitrans, distulit repetendum exercitatio in Dominico eloquio. *Psal.* Cum invocarem.

*Antiph.* Inde ubi tempus advenit quo nomen eum dare oportebat, relicto rure, Mediolanum remeans, baptizatus est a beato Ambrosio; fugitque ab eo sollicitudo vitæ præteritæ. *Psal.* Verba mea.

*Antiph.* Nec satiabatur illis diebus dulcedine mirabili considerare altitudinem consilii divini, super salutem generis humani. *Psal.* Domine, Dominus.

v. Iustum deduxit etc.

<sup>1</sup> Hæc lectio deest in B. L.

<sup>2</sup> Brev. Reg. : - Ejus, et ad ipsum. \*

<sup>3</sup> Hæc lectio deest in B. L.

<sup>4</sup> Brev. Reg. : - Refrangebat. \*

<sup>5</sup> Brev. Reg. : - Hibeat... retinebat. \*

<sup>6</sup> Et tertia et quarta lectione hujus officii secundam Brev. Reg. conficit.

<sup>7</sup> A Manichæis. B. L.

<sup>8</sup> - El matrem ejus arborem manare lacrymis. - B. L. - - El matrem ejus arborem, lacrymis lacris. \*

LECTIO IV<sup>o</sup>.

Hoc autem solo delectabatur in illa exhortatione quod non illam sectam sed sapientiam ut diligeret et inquireret, et teneret, fortiter excitabatur. Et hoc solum eum in tanta fragrantia refragrabat<sup>1</sup> quod nomen Salvatoris in ipso adhuc lacte matris cor ejus pie biberat<sup>2</sup> et alte retinebat. Et quidquid sine hoc nomine fuisset, quamvis expolitum et veridicum, non eum totum rapiebat<sup>3</sup>. Tu autem<sup>4</sup>.

a. Itaque avidissime legere cepit præceteris Apostolum Paulum<sup>5</sup>. Et perierunt illæ quæstiones, in quibus aliquando visus est ei adversari testimoniis Legis et Prophetarum textus sermonum ejus.

## LECTIO V.

Interea<sup>6</sup> usque ad eas perductus est nugas ut crederet fleum plorare, cum decerpitur<sup>7</sup> a matre ejus arboro, lacrymis lacteis. Proinde multum pro eo flebat ad<sup>8</sup> Dominum mater ejus<sup>9</sup>. Vidit enim se stantem in quadam regula lignea et advenientem ad se juvenem splendidum, hilarem atque arridentem sibi, cum illa esset mœrens ac mœrere confecta. Qui cum causas quæsisset tristitiæ ab ea, illa respondit ei dicens : perditionem filii mei Augustini plango<sup>10</sup>. Tu autem.

a. Misit ergo Dominus in mentem ejus, visumque est honum in conspectu ejus, pergere ad Simplicianum, qui ei bonus apparebat servus Dei. \* Et lucebat in eo gratia divina.

v. Audierat enim quod a juventute sua devotissime Deo viveret : et vere sic erat. \* Et.

<sup>1</sup> Ad Deum amplius quam matres flere solent corporea funera. Exaudivit itaque eam Dominus, nec despexit lacrymas ejus. Vidit per somnium se cum filio vivere et mentem eandem secum habere quam illa jam volebat, detestans blasphemias omnis erroris. B. L.

<sup>2</sup> Brev. Reg. : - Mater ejus : amplius quam fleerent matres corporea funera. Exaudivit autem eam Deus, nec despexit lacrymas ejus.

<sup>3</sup> Deploro. B. L.

## LECTIO VI.

Tunc ille jussit ut secreta esset, admonuitque ut attenderet, et videret ubi ipsa esset ibi esse <sup>1</sup> et filium suum : quod ubi illa attendit, vidit eum juxta se in eadem regula <sup>2</sup>stantem <sup>3</sup>. Ubi <sup>4</sup> filio narravit visum et ille ad id trahere hoc conaretur, ut illam post se non desperaret futuram esse quo ipse erat, continuo illa sine aliqua hæsitatione dixit ad eum : non, inquit, mihi dictum est : ubi est filius tuus ibi eris et tu, sed, ubi es tu, ibi et ille.

r. Volebat enim conferenti æstus suos ut proferret quis esset aptior modus vivendi sic affecto, et ipse erat, ad ambulandum in via Dei. \* In qua alius sic, alius sic ibat.

v. Displicebat ei quicquid agebat in sæculo, præ dulcedine Dei et decore domus ejus, quam dilexit. \* In. Gloria Patri. \* In.

## IN TERTIO NOCTURNO.

*Antiph.* Flebat autem uberrime in hymnis et canticis suave sonantis Ecclesie vocibus vehementer affectus. *Psal.* Domine quis.

*Antiph.* Voces igitur illæ influebant auribus ejus, et eliquabatur veritas in cor ejus, et fluebant lacrymæ, et bene illi erat cum iis. *Psal.* Domine, in virtute.

*Antiph.* Adjunctus inde Nebridio et Evodio remeabat ad Africam, quærens quis eos ad bene vivendum locus haberet utilius : sed cum esset apud Ostia Tiberina, pia mater ejus defuncta est. *Psal.* Domini est terra.

v. Justus ut palma etc.

<sup>1</sup> Videret esse. *B. L.*

<sup>2</sup> Hic in Brev. Reg. Lectio III explicat, ac incipit Lectio IV.

<sup>3</sup> Brev. Reg. : « At ubi. »

<sup>4</sup> Hæc dum Augustino retulisset : ille ait : falleris, mater, nec tibi : sic dictum est, ubi ille, ibi tu sed ubi tu, ibi ille. *B. L.*

<sup>5</sup> Brev. Reg. : « Quibus ille in illo limo tentu est : cum tamen illa vidua casta, pia, sobria, jam

## LECTIO VII.

Novem anni deinde sunt secuti quibus <sup>5</sup> illa spe alacrior, sed fletu et gemitu non segnior, non desinebat omnibus horis orationum suarum de filio plangere ad Deum. Et intrabant in conspectu Dei preces ejus, et ipsum tamen dimittebat adhuc volvi et involvi illa caligine <sup>6</sup>. Dedit autem interim Deus <sup>7</sup> altum responsum per quemdam magnum episcopum, quem cum mater rogasset ut dignaretur cum filio suo colloqui et refellere errorem ejus, noluit ille : respondit enim illum adhuc esse indocilem eo quod inflatus esset novitate illius hæresis. \* Tu autem.

r. Vulneraverat caritas Christi cor ejus, et gestabat verba ejus in visceribus quasi sagittas acutas. \* Et exempla servorum Dei, quos de mortuis vivos fecerat, tamquam carbones vastatores.

v. Ascendenti a convalle plorationis et cantanti canticum graduum dederat sagittas acutas. \* Et.

## LECTIO VIII.

Dixit tamen episcopus <sup>8</sup> ad eam : sine illum adhuc, roga tantum pro eo Dominum <sup>9</sup>. Ipse legendo reperiet quis ille sit error, et quanta sit impietas. Cum autem illa nollet acquiescere, sed magis instaret ubertim flendo ut illum videret et cum illo dissereret, ille substomachans tædio dixit ei : vade, inquam <sup>10</sup>, a me, ita vivas fieri non potest ut filius tantarum <sup>11</sup> lacrymarum pereat. Quod illa accepit ac si de cælo sonisset <sup>12</sup>. Tu autem.

r. Accepta baptismi gratia, positus apud Ostia Tiberina cum matre sua, colloquebantur soli valde dulciter, et inhi-

quidem spe. »

<sup>6</sup> Hic in Brev. Reg. explicat Lectio IV, et Lectio Vincipit.

<sup>7</sup> Brev. Reg. : « Domnus. »

<sup>8</sup> Brev. Reg. non habet : « Episcopus. »

<sup>9</sup> Brev. Reg. : « Deum. »

<sup>10</sup> Brev. Reg. : « Inquit. »

<sup>11</sup> Brev. Reg. : « Itarum. »

<sup>12</sup> Hic in Brev. Reg. Lectio V explicat.

hant ore cordis pariter in superna fluente fontis vita. \* Virescebatque mundus isto inter verba cum delectationibus suis.

v. Tunc ait illa filio: Nulla re jam delector in hac vita, cum te, contempta felicitate terrena, videam servum Christi. \* Virescebatque (z).

## LECTIO IX.

Post<sup>1</sup> hæc<sup>1</sup> cogitaverat<sup>1</sup> ire Romam, ut potius ibi doceret quæ docebat Carthagini<sup>1</sup>. Verum hæc illa cogitatio Dei erat dispensatio. Qui cum inchoasset iter, secuta est eum mater usque ad mare<sup>1</sup>, sed Augustinus fefellit eam violenter se tenentem, ut aut eum revocaret, aut cum ipso pergeret, et finxit se eam nolle deserere donec facto vento navigaret; et mentitus est matri<sup>1</sup>. Cum<sup>1</sup> autem jam illa paulum divertisset, ascendens ille nocte navem clanculo profectus est. Illa autem mansit tota nocte orando et flendo ut impediretur navigium, sed servaret eum Deus ab aquis (b).

a. Verbum Dei, usque ad ipsam suam

<sup>1</sup> Filio quo Augustinus cogitavit Romam pergere, ut potius ibi doceret quam Carthagini, maxime quia audebat quietas studere ibi adolescentes, et quoniam Carthagini gravis erat inquietudo. *B. L.*

<sup>1</sup> Hic in Brev. Reg. Lectio VIII incipit.

<sup>1</sup> Brev. Reg. : \* Cogitabat pergere. \*

<sup>1</sup> Brev. Reg. : \* Maxime quod audierat quietius ibi studere adolescentes, et quod Carthagini satis esset inquietudo. \*

<sup>1</sup> Quæ sequuntur desiderantur in Brev. Lat. Antiquitatem quod in Brev. Lat. lectiones de S. D. sunt contractæ et reductæ ad sex ut locus daretur tribus de hom. super Evang.

<sup>1</sup> Brev. Reg. : \* Et nolente matre sine se redire domum, viæ eum persuasit ut in loco qui proximus mari illius erat, in memoriam Beati Cypriani manderet ea nocte. \*

<sup>1</sup> Hic in Brev. Reg. Lectio IX incipit.

<sup>1</sup> Brev. Reg. : \* In Sancta. \*

## (a) LECTIO SEPTIMA.

In Brev. Reg. : \* Doceret eo tempore artem Rhetoricam, discipulis que tunc dolo docebat dulos, scripsit præterea libros tres de pulchro et apto ad illorum Romanorum verbis oratorem, quem non noveat fuisse, sed amabat hominem ex doctrina: fama. Erat autem tunc ætate annorum viginti sex aut septem, cum illa volumina scripsit. Omnes etiam libros artium quæ liberales vocant, tunc legebat, et intelligebat quæcumque legere poterat. Quidquid autem est de arte loquendi vel dixerendi, quicquid

agritudinem, imprætermisere, alacriter et fortiter, sana mente sanoque consilio in<sup>1</sup> Ecclesia prædicavit. Membris omnibus sui corporis incolumis, integro aspectu atque auditu, \* Coram positis fratribus et orantibus, \* Dormivit cum patribus suis.

v. Testamentum nullum fecit, quia unde faceret pauper Christi non habuit. \* Coram. Gloria Patri. \* Dormivit.

## IN LAUDIBUS.

*Antiph.* Post mortem matris reversus est Augustinus ad agros proprios; ubi cum amicis, jejuniis et orationibus vacans, scribebat libros et docebat indoc-tos.

*Antiph.* Comperta autem ejus fama, beatus Valerius, Hipponensis episcopus, eum ad se accersiri fecit; et, licet invitum, presbyterum ordinavit.

*Antiph.* Factus ergo presbyter, monasterium clericorum mox instituit, et copit vivere secundum regulam sub sanctis Apostolis constitutam.

de dimensionibus figurarum, et de musica, et de numeris, sine magna difficultate nullo hominum tradente, intellexit.

## LECTIO SEPTIMA.

Anno uno minus de tricesimo ætatis sue convenerat Carthaginem quidam Manichæorum episcopus, Faustus nomine, magnus laqueus diaboli, nominatissimus apud eos, quod esset honestarum omnium doctrinarum, et ad primæ disciplinæ liberalibus eruditus. Et quia Augustinus multa Philosophorum legerat, memoriæ quæ mandaverat, conferebat cum dictis Manichæi, qui de pluribus rebus multa scripserat copiosissime delirans. Ergo ubi venit, expertus est hominem gratum et jucundum verbis. Libri quippe eorum pleni sunt fabulis, de celo, et sideribus, et sole, et luna. Quæ ubi disentienda Augustinus protulit, ille nec ausus est subire ipsam sarcinam. Sciebat enim ita non esse, nec eum puduit conlitteri. Et ita superatus abcessit.

(b) In Brev. Reg. : \* Flavit continuo ventus, et implevit vela navis, et litus subtraxit ab oculis eorum. Reversus ergo mane ad litus ubi filium dimiserat, prospiciens rem gestam, insaniebat intolerabili dolore, et gemitu implebat aures Dei; et nesciebat quid illi Deus gaudiorum facturus esset de absentia ejus. Et ideo flebat et ejulabat. Et tamen post multum luctum conversa rursus ad deprecandum pro eo Domini, abiit ad solita. Ille autem pervenit Romam. Tu autem.

*Antiph.* Beatus <sup>1</sup> autem Valerius, ordinator ejus, exultabat uberius, hominem sibi talem datum divinitus qui in doctrina sacra ædificare Ecclesiam esset idoneus.

*Antiph.* Eodem tempore Fortunatus presbyter, Manichæorum versutia plurimos seducebat; quem sanctus Augustinus, in conventu omnium disputans, publice superavit.

## HYMNUS.

Cœli cives, applaudite,  
 Et vos, fratres, concinite,  
 Patris nostri solemnia  
 Solis reduxit orbita.  
 Quod lingua foris personat,  
 Intus affectus sentiat,  
 Nec imitari pigeat  
 Quod laudare mens approbat.  
 Hunc post mundi curricula  
 Cœli suscepit curia  
 Quem cum suis fidelibus  
 Jam coronavit Dominus.  
 Conemur totis viribus,  
 Jungamus preces precibus,  
 Ut Augustini meritis,  
 Cœli fruamur gaudiis.

Præsta, Pater piissime, etc.  
 v. Justus germinabit etc.

*Ad Benedictus Antiph.* In diebus ejus obsessa est civitas Hipponensis ab exercitu Barbarorum: inter quæ mala fuerunt Augustino lacrymæ suæ panes die ac nocte; atque sub hoc eventu, ad extremam horam veniens, obdormivit in pace.

*Ad Magnificat Antiph.* Hodie gloriosus pater Augustinus, dissoluta hujus habitationis domo, domum non manufactam accepit in cœlis, quam sibi, cooperante Dei gratia, manu, lingua fabrefecit in terris, ubi jam quod sitivit internum gustat æternum, decoratus una stola securusque de reliqua.

*Per octavam S. Augustini, quando de octava agitur, nisi in Dominica, Invitat. Regem Confessorum. Sequentes vero antiphonæ dicuntur ad Benedictus, et ad Magnificat, vel ad Memoriam.*

*Ad Benedictus Antiph.* Hujus mater devotissima, quem carne prius pepererat mundo, caritatis visceribus postmodum multo semine lacrymarum genuit Christo.

*Ad Magnificat Antiph.* Lætaro, mater nostra, *quare supra in primis Vesperis super Psal.*

<sup>1</sup> Brev. Reg. : « Sanctus autem Valerius. »

# OPUSCULUM ANECDOTUM

---

## MONITUM

---

*Codeæ Opusculorum S. Victorinus in Bibliotheca Regia Parisiensi asservatus maxima auctoritate pollet, et est ipso sancto Doctori cævus. Qua de causa numquam ex ipso correptum sit istud pretiosum Opusculum nescimus. Sed eadem manu ac cætera S. Thomæ Opuscula in hoc codice contenta, et illud anecdotum Opusculum scribitur. An terruerunt Editores aliquæ omissiones ex quibus procedit obscuritas, quæ circa principium Opusculi inveniuntur? Intra parenthesesim quaedam verba addimus, ut doctrina elucesceret. Hoc notari oportuit, nec opus ipsum S. Thomæ discipulis denegare.*

# OPUSCULUM ANECDOTUM

Hanc Epistolam misit frater Thomas de Aquino fratri Johanni magistro ordinis Prædicatorum, anno ab Incarnatione Domini millesimo ducentesimo septuagesimo primo.

Des. Cat. 14545 f. 163 a<sup>2</sup> - 163 d

→ Isti sequentes articuli sunt iterum sibi remissi a quibusdam scolaribus post præmissam declarationem.

Tertius Articulus est quod Angeli movent celestia corpora suo imperio, potestate, inquit, a Domino tradita. — ~~Sequitur~~ Quo modo quid dubium esse possit plene non video. Non enim existimo aliquem dubitare quin omne quod Angeli faciunt operentur potestate a Deo donata. Si vero hoc vertitur in dubium quod dicitur eos movere celestia corpora suo imperio, irrationabilis dubitatio videtur. Non enim possunt movere aliquod corpus per contactum virtutis (corporalis, quia) in Angelis (contactus) est eorum intellectus, cum et ipsi a Dionysio Intellectus sive Mentis nominentur; unde eorum motiones a virtute intellectus procedunt. Propria autem conceptione intellectus — secundum quod habet efficaciam ad imperium transmutandi, — nominantur. Unde, si movent, nullo modo nisi secundum imperium movent.

Duodecimus Articulus est quod post opera sex dierum nullum corpus Deus movet immediate. — Hoc verum est quantum ad illas corporis motiones quæ per creaturam fieri possunt, (sed non quantum ad alias), sicut quod corpora mortua reviviscant, quod cæci illuminentur, et similia; et tales corporales operationes Deus immediate operatur quoad principales effectus, licet (non) quantum ad effectus (minus principales).

Tertius Decimus Articulus est quod

Deus non potest nec vult movere aliquod corpus immediate. Iste Articulus implicite ponitur. Nam ex parte proceditur quod Deus sua virtute et potestate potest omne corpus movere immediate, quod non video quin repugnet ei quod dicitur quod non potest immediate corpus movere, nisi forte hoc quod dicitur « non potest immediate movere » referatur ad hoc quod subditur, « ita quod movetur divisibile et mensuratur tempore sit actio Dei quæ est ejus essentia simplicissima. » Hoc enim Deus non facere potest nec vult, quod ejus actio, quæ est ejus essentia, sit divisibilis et tempore mensurata, sed actio simplex quæ est sua essentia. Nam non solum Deus, sed etiam quilibet intellectus movet per imperium, ut supra dictum est; imperium autem intellectus nihil aliud est quam conceptio effectus, tamen ordinata ad implendam voluntatem. Velle autem et intelligere Dei non est aliud quam ejus essentia. Unde sicut actio qua creavit res, ita actio qua Deus potest immediate movere corpus nihil aliud est quam intelligere, et ejus velle.

Vigesimus primus Articulus est quod facta transsubstantiatione substantiæ panis in substantia (Corporis Christi) mirabiliter in sacramento altaris, substantia Corporis Christi naturaliter, sine miraculo, in hoc Sacramento est sub dimensio-

nibus hostiæ quæ remanserunt, eo quod substantia, ex hoc quod est substantia, non prohibetur esse in magna vel parva dimensione. — Credo primum esse falsum. Sicut enim non naturaliter, sed miraculose, substantia panis in substantiam Corporis Christi convertitur, ita etiam miraculose sub dimensionibus conservatur, et non naturaliter, ut Augustinus dicit, IV *super Genesim*. Deus eo modo conservat res quo eas operatur. Non enim est sicut ædificator qui operatur tantum ad domus factionem, et postea eam dimittit. Sed Deus quotidie circa rem operatur, conservans eam in esse, secundum illud Joannis, v : *Pater meus usque operatur*. Quod autem pro ratione inducitur, quod « substantia, ex hoc quod est substantia, non prohibetur esse in magna et parva dimensione, » non sic est intelligendum quod de ratione cujuslibet substantiæ sit quod possit esse in magna et parva dimensione ; sed contrarium non est de ratione substantiæ in quantum substantia, sicut non est de ratione animalis quod sit rationale, non tamen est de ratione animalis quod sit sine ratione. Si ergo esset de ratione substantiæ quod non prohiberetur esse in parva vel magna dimensione, sequeretur quod substantia corporis Christi secundum suam naturam haberet ut esset æqualis sub magna vel parva dimensione. Sed, quia hoc non est, non est de ratione substantiæ quod possit esse in magna, vel parva dimensione ; nec tamen est contra rationem substantiæ. Patet quod ponere substantiam corporis Christi in magna vel parva dimensione non implicat contradictionem, sicut aliquid implicat contradictionem, si aliquid attribuitur alieni quod repugnat ejus rationi. Ad hoc ergo induceretur illa ratio quod excludatur contradictio, non ad hoc quod ostendatur esse naturale.

Vigesimus secundus Articulus est quod dimensiones proprii Corporis Christi, et

dimensiones panis quæ remanserunt, non sunt æquales. — Istud est maxime verum et dicere contrarium est hæreticum. Sequeretur enim quod sub una sola particula hostiæ non esset totum Corpus Christi.

Vigesimus tertius Articulus est quod Corpus Christi in hoc Sacramento non est in loco. — Istud non est verum. Verum est enim dicere Corpus Christi in loco altaris, vel in ecclesia. Sed hoc verum est quod Corpus Christi non est in Sacramento, ut in loco. Non enim comparatur ad Sacramentum ut locatum ad locum, quia non commensuratur secundum proprias dimensiones.

Trigesimus Articulus est quod Corpus Christi in hoc Sacramento ad motum hostiæ non movetur. — Verum est quod non movetur sicut corpora moventur per se, vel per accidens, cum aliam habeat comparisonem ad dimensiones sacramentales, quam corpus ad dimensiones proprias secundum quas movetur per se, et ad vehiculum secundum quod movetur per accidens. Sed eo modo quo convenit Corpus Christi esse in loco ratione dimensionum sacramentalium, convenit sibi moveri in loco.

Trigesimus secundus Articulus est quod species Sacramentales sine subjecto remanentes possunt naturaliter agere, et immutari, et corrumpi sicut prius. — Quantum ad aliquid verum est, et quantum ad aliquid, non. Nihil enim potest agere vel pati, nisi præsupposito suo esse. Quod autem species illæ conserventur in esse absque subjecto, miraculosum est, et quantum ad hoc, actio consequens miraculosa est, et similiter passio. Sed, supposita conservatione in esse, actio procedit ulterius secundum habitudinem naturalem, et etiam quodam modo passio, secundum quod dimensio miraculose habet officium subjecti, et maxime cuius est pati. Explicit. (Ex Cod. 14, 546 in Regia Parisiensi).

# EPISTOLA

## S. THOMÆ AQUINATIS AD BERNARDUM, ABBATEM CASINENSEM <sup>(a)</sup>

(Re)verendo in Christo Patri, domino Bernardo, Dei gratia (ve)nerabili Abbati Casinensi, Frater Thomas (de) Aquino, suus devotus filius, se (semper) et ubique ad obedientiam promptum.

Optaveram, Pater venerande, quod convocatis (Fratribus), qui ex verbis illustris doctoris (Gregorii scandalum patiuntur, satisfac)erem viva voce; sed hoc proli(x)tas divini officii et jejunit (pro)longatio impelivit, et forte fructuosum erit, ut quod scripturæ mandatur, non (solum presentibus prodesse valeat, sed (futuris. Nec absque divina dispen(sati)one hoc gestum credo, ut me pro(fici)scentem in Galliam vestrae litteræ comprehen(der)ent Aquini; ubi Sanctissimi Patris (nostri Be)nedicti Beatus Maurus, ejus discipulus, (ab) eo transmissus in Galliam, recipere meruit (litteras et sacra exenia) tanti Patris. Ut (autem) dubitantibus plenius satisfiat, inserenda sunt presentibus verba Beati Gregorii, quæ ignorantibus dulcationem ingerunt et errorem: « Sciendum, inquit, quod (b)enignitas Dei peccatoribus spatium penitentis largitur; sed quia accepta tempora non ad fructum penitentiae, ad usum vero iniquitatis convertunt, quod a divina

misericordia mereri poterant, amittunt; quamvis omnipotens Deus illud tempus uniuscujusque præsciat, quo vita ejus terminatur, nec alio in tempore quisquam mori potuit, nisi ipso quo moritur. Nam si Ezechiae anni additi (ad) vitam quindecim memorantur, tempus vitæ crevit (ab) illo tempore, quo mori ipse merebatur: nam divina dispositio ejus tempus tunc præscivit, quo hunc postmodum ex presenti vita subtraxit. » In quibus (ver)bis satis lucide doctor lucifluis duplicem uniuscujusque hominis considerationem habendam determinat: unam quidem secundum se, aliam vero secundum quod ad divinam præscientiam comparatur. Secundum se quidem (hom)o consideratus, in his, scilicet, quæ circa eum accidunt, necessitati non subjacet; sed possibile est aliqua circa ipsum contingere, quæ nullatenus sortiuntur effectum, quod expresse præmittit de peccatoribus, dicens: « quia accepta tempora non ad fructum penitentiae, ad usum vero iniquitatis convertunt, quod a divina misericordia mereri poterant, amittunt. » Si ergo mereri poterant, non ex necessitate amittunt. Unde ea quæ contra hominem accidunt, non ex necessitate eve-

(a) Hanc Epistolam de præscriptis ex opere missis Monachi cum Monte Casini, typis Abbatum anno 1777 excusos, non Ulster - *Bibliotheca Casinensis*, volumine secundo, cum titulo. Eandem eruditissimi Monachi in margine codicis cujusdam manuscriti in *Joh. S. Gregorii* interceptam invenerunt, clarissimus quoque D. Ursini ipsam inseruit cum D. Thomæ autographam. Eiusdem *Joh. S. Gregorii* Patris Benedictini in præfata *Bibliotheca Casinensi* ediderunt.

Quæstionem movere solentur, sed, ut nobis videtur, S. Thomæ de Aquino non unus est marginis interlineam in *Joh. S. Gregorii* ad hanc epistolam D. Bernardi, venerabilis Abbatis Casinensis, nonnullas. Insuper, in Epistola in margine codicis

Casinensis, Domino Bernardo, vel alio Abbati, melius forsitan tribueretur, cum hac directione qua incipit Epistola ad Amanuenses qui textum S. Gregorii iterum scribere vellent: « Quod est extra, non scribatur. »

Quidquid sit, Epistola ipsa ad Bernardum Ayglerum, qui Montem Casinum ab anno 1263 ad annum 1282 rexit, directa, ultimum credi potest sancti doctoris fuisse scriptum. Nam ut ipse ait, tunc « proficiscebatur in Galliam, » et, antequam conduceret iter, eodem anno obiit.

Cæterum, in codice Casinensi, Epistola mutila et manca legitur. Ipsi Casinenses intra parenthesim textum compleverunt.

niunt; eadem enim ratio est de morte, et de quibuscumque aliis quæ homo agit aut patitur; omnia enim divinæ (pro)videntiæ supponuntur. Si vero consideretur homo divinæ præscientiæ comparatus, ea quæ agit vel patitur, quamdam necessitatem incurrunt, non quidem absolutam, ut omnino, secundum se considerata, non possint, ut dictum est, aliter evenire, sed conditionalem, quia scilicet hæc conditionalis est necessaria: si Deus aliquid præscit, hoc erit. Non enim possunt ista duo simul stare, aliquid esse a Deo præscitum, et illud non esse; quia sic Dei præscientia falleretur. Est autem omnino impossibile, ut falsitatem veritas patiatur; et hoc significant verba sequentia beati Gregorii, quum subdit: «quamvis omnipotens Deus illud tempus uniuscujusque ad mortem præsciat, quo vita ejus terminatur, nec alio in tempore quisquam mori potuit, nisi ipso quo moritur,» scilicet, quo a Deo præscitus est mori. Non enim possunt ista duo simul esse, quod Deus præsciat aliquem mori quodam tempore, et ipse alio tempore moriatur; alioquin Dei scientia falleretur. Secundum se autem consideratus homo, potuit alio tempore mori. Quis enim dubitat eum potuisse prius transigi gladio, igne comburi, aut præcipitio aut laqueo vitam finire? Hanc et distinctionem sapiunt ejus verba sequentia; subdit enim: «Nam si Ezechiæ anni ad vitam quindecim memorantur, tempus vitæ crevit ab illo tempore, quo mori ipse merebatur.»

Stultum autem est dicere, quod aliquis mereatur id quod impossibile est evenire. Ipse ergo, secundum se consideratus, poterat tempore illo mori; sed divinæ scientiæ comparatus, non poterant hæc

simul esse: ut ipse uno tempore moreretur, et alio tempore Deus præsciret moriturum, et. . . . .

. . . . . doctoris exprimunt, quasi oculata fide dubitantium animis ingeramus, considerare oportet differentiam divinæ cognitionis et humanæ. Quia enim homo subjacet mutationi et tempori, in quo prius et posterius locum habent, successive cognoscit res, quasdam prius et quasdam posterius; et inde est quod præterita memoramur, videmus præsentia, et prognosticamur futura. Sed Deus, sicut liber est ab omni motu, secundum illud Malachiæ: *Ego Dominus et non mutator*; ita omnem temporis successione[m] excedit; nec in eo inveniuntur præteritum (et) futurum; sed præsentialiter omnia futura et præterita ei adsunt; sicut ipse Moysi famulo (su)o dicit: *Ego sum qui sum*. Eo ergo modo (ab) æterno præscivit hunc tali tempore moriturum, (ut) modo nostro loquimur; cum tamen ejus modo dicendum (esset), videt eum mori, quomodo ego (vi)deo Petrum sedere, dum sedet. Mani(fes)tum est autem, quod ex hoc, quod video aliquem (seder)e, nulla ingeritur ei necessitas sessionis. (I)mpossibile est hæc duo simul esse vera, quod videam aliquem sedentem, et ipse non sedeat; et similiter non est possibile quod Deus præsciat (ali)quid esse futurum, et illud non sit; (nec tamen) propter hoc futura ex necessitate (ev)eniunt. Hæc sunt, Pater charissime, quæ vestræ (jussi)oni obediens, ad errantium reductionem scripsi; quæ si eis non sufficiunt (dic)ta, rescribere vobis obediens non (desi)nam. Valeat Paternitas vestra diu. Frater Raynaldus commendat se vobis.

# AVE MARIA <sup>(a)</sup>

*Alia expositio ex cod. S. Genovefa Parisiensi.*

« *Ave Maria gratia plena etc.* » — Beatus Hieronymus in quodam sermone<sup>7</sup> dicit : « ceteris per partes gratia præstatur, in Mariam<sup>8</sup> autem tota se infudit gratiæ plenitudo, » ad quam plenitudinem designandam Angelus in salutatione præsentem eam plenam gratia fatetur dicens : « *Ave gratia plena.* » Notandum autem quod beata Virgo licet fuit Dei gratia super plena<sup>9</sup> quadruplicem tamen specialiter habuit gratiam. Nam primo plena fuit gratia expiante in sua sanctificatione ; secundo gratia fecundante, in Filii Dei conceptione ; tertio gratia decorante, in sua conversatione ; quarto, gratia consummante in sua glorificatione : ut sic esset plena gratia purgativa contra turpitudinum culpas, gratia fecundativa propter conceptum integritatis virginem, gratia decorativa propter pulchritudinem<sup>10</sup> vitæ, et ultimo<sup>11</sup> gratia completiva<sup>12</sup>, propter eminentiam gloriæ tam in anima<sup>13</sup> quam in carne.

Fuit ergo primo<sup>14</sup> Domina nostra plena gratia expiante contra sæditatem originalis culpæ quam contraxit ex<sup>15</sup> corruptione naturæ nostræ. Solus enim Filius Virginis ab originali fuit culpa immunis, a qua quidem Beata Virgo sanctificata

fuit in ventre matris per gratiam expiantem, et de hoc potest exponi illud Eccl. xxvi, 19 : *Gratia super gratiam mulier sancta et pudorata* ; et talis fuit beata Virgo quæ non solum gratiam cunctis communem, sed super hanc gratiam habuit gratiam sanctificantem, ut non solum in conversatione sancta fuerit<sup>16</sup>, sed etiam in utero matris<sup>17</sup>. Bernardus : « Fuit procul dubio mater Domini prius sancta quam nata. Et puto, inquit<sup>18</sup>, quod tanta gratia sanctificationis in eam descendit quæ non solum ejus<sup>19</sup> sanctificaret ortum, sed ab omni deinceps peccato servavit immunem, in quo Jeremiam, et Joannem Baptistam, et omnes sanctificatos in ventre præcellit, quia nulli unquam peccato obnoxia fuit. Aug. « Cum de peccatis agitur, nullam de matre Domini volo haberi<sup>20</sup> questionem, qua sola excepta, si omnes sancti simul et sanctæ in unum unirentur, et quæreretur ab eis utrum sine peccato essent, quid respondero possint, nisi quod dicit<sup>21</sup> Joan. : « *Si diximus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est.* » Unde ipsa sola de omnibus potest dicere illud Job. : *Non reprehendit me cor meum in omni vita mea.* In hoc autem

<sup>7</sup> D. Uccelli et eodem Cod. *Ave Maria, Dominus tecum.* Al. cod. non habet : *Dominus tecum.*

<sup>8</sup> D. Uccelli addit : « suo. »

<sup>9</sup> D. Uccelli : « In Maria. »

<sup>10</sup> D. Uccelli legit : « semper plena. »

<sup>11</sup> D. Uccelli : « Plenitudinem, » et addit : « Cod. Urb. : « Pulchritudinem. »

<sup>12</sup> D. Uccelli : « El. ulterius. »

<sup>13</sup> D. Uccelli : « Contemplativa. »

<sup>14</sup> D. Uccelli : « Antimo. »

<sup>15</sup> D. Uccelli emittit : « Primo, » et addit : « Cod. Urb. : « Ergo primo. »

<sup>16</sup> D. Uccelli : « In. »

<sup>17</sup> D. Uccelli : « Post. »

<sup>18</sup> Hunc textum vultum depravavit D. Uccelli, cum esset : « Bernardus » et de legit : « Hoc fuit procul dubio, Mater Domini prius Sancta. »

<sup>19</sup> Consequenter hic D. Uccelli non legit : « Inquit, » sed : « Inquo ; » ex quo idiomate deprompserit ignoramus.

<sup>20</sup> D. Uccelli : « Illius. »

<sup>21</sup> D. Uccelli : « Habere. »

<sup>22</sup> Cod. Urb. : « Beatus. »

(a) In codice venerabili *Opusculorum* S. Thomæ de Aquino quem retinet Bibliotheca S. Genovefa Parisiensis, aliam invenimus Expositionem Salutationis Angelicæ, sed altera manu evidenter descriptam.

Eandem invenit clarissimus D. Uccelli in codice quodam Urbinali, Textum Parisiensem edidit cum varis lectionibus codicis Urbini. Sed non bene legerat codicem Parisiensem, ut de facili videbitur, æquidem errores ipsius sedulo adnotabimus.

dono eam non possumus imitari, quia sicut in peccato concipimur, ita et nascimur. Sed in hoc considerare debemus quod ille<sup>1</sup> qui tam cito mundavit virginis uterum, non fædum, sed mundum requirit habitaculum. Ps. *Domum tuam decet sanctitudo*<sup>2</sup>, *Domine*. Dei domus est noster<sup>3</sup> animus qui debet esse per omnia mundus, et sanctus ne nobis dicatur illud Matth. : *Domus mea domus orationis vocabitur, vos autem fecistis illam speluncam*<sup>4</sup> *latronum*.

Secundo Domina nostra fuit plena gratia fæcundante, in Filii sui conceptione. Unde ab Angelo est<sup>5</sup> ei dictum in Luca : *Ne timeas, Maria; invenisti gratiam apud Deum; ecce concipies et paries Filium etc.*; quod quidem magnæ admirationis est, et dignitatis quod simul et semel fuerit Dei mater et filia<sup>6</sup>, mater et ancilla, Virgo et fæcunda. Unde propter hanc gratiam facta est Deo amicissima<sup>7</sup>. Unde dicitur de Esther II, 17 in figura : *Introducta est Esther ad cubiculum regis, et adamavit eam Rex super omnes mulieres, invenit que gratiam et misericordiam coram eo; et posuit*<sup>8</sup> *diamema regni in capite ejus*. Apoc. : *Signum magnum apparuit in cælo, mulier amicta sole, et luna suo pedibus ejus, et in capite ejus corona stellarum duodecim*. Unde Bernardus ad eam dicit : « quam<sup>9</sup> familiaris es Christo, Domina<sup>10</sup>, quam<sup>11</sup> illi proxima, quam<sup>12</sup> munda fieri meruisti. Quantam apud eum gratiam invenisti ut maneret in te, et tu cum<sup>13</sup> ipsa. Vestis eum, vestiris ab eo ipso. Vestis eum substantia tuæ<sup>14</sup> carnis; sed ille te ves-

tit suæ gloria majestatis. » In hac tam sublimi gratia, etsi non sit Domina imitanda, est tamen omni honore benedicenda, et prædicanda, laudanda, et in nostrum auxilium invocanda. Ber. : « In omnibus respice maris stellam, voca et clama Mariam, quia ipsa est quæ dat misericordiam mari<sup>15</sup>, et inter fluctus firmissimam semitam. Ipsa enim est anchora qua navis in mari<sup>16</sup> firmatur, et est navis qua homo a tentationum fluctibus liberatur. Ber. « Ille solus ab ejus absteat laudibus qui eam<sup>17</sup> in tribulationibus vocans non fuit exauditus.

Tertio Domina nostra fuit plena gratia decorante in<sup>18</sup> omni sua conversatione; unde in figura ipsius dicitur de Esther II, 15 : *Erat formosa valde et incredibili pulchritudine; omnium oculis gratiosa et amabilis videbatur*. Hæc est illa Rebecca puella decora nimis, virgo que pulcherrima, et incognita viro. Unde ei<sup>19</sup> dicitur in Cant. : *tota pulchra es, amica mea*. Tota dicit, quia in tantum in mento et in carne pulcherrima fuit, ut nulla unquam sibi fuerit<sup>20</sup> similis. Unde super hæc verba<sup>21</sup> *tota pulchra es*, ait Bernardus « facie quidem pulcherrima, carne integerrima, et spiritu sanctissima<sup>22</sup>. Si diligenter inspicias, nihil est speciositatis, nihil que candoris et gloriæ quod non ex ea resplendeat. » Ex hac igitur tanta plenitudine vitæ, virtutem habuit<sup>23</sup> calamitæ, quia sicut calamita attrahit ad se ferrum, sic Virgo Sancta deduxit ad se de supernis Dei Verbum. Unde B. Virgo Regia gemmis ornata virtutum geminantium mentis<sup>24</sup> et corporis, decore præfulgida, spe-

<sup>1</sup> D. Uccelli omittit : « Ille. »

<sup>2</sup> D. Uccelli omittit : « Domine. »

<sup>3</sup> D. Uccelli : « Dei domus est nostra, animus qui debet. »

<sup>4</sup> D. Uccelli omittit : « Latronum, » et addit : « Cod. Urb. : « Speluncam latronum. »

<sup>5</sup> Cod. Urb. : « Est enim. »

<sup>6</sup> D. Uccelli : « Nutrix. »

<sup>7</sup> D. Uccelli : « Unitissima, » et in notula : « Cod. Urb. : « Amicissima. »

<sup>8</sup> D. Uccelli ex Cod. S. Genov. : « Et posuit ei, » sed cod. S. Genov. non habet : « Bi. »

<sup>9</sup> Sic cod. S. Genov., licet D. Uccelli legat : « Quantum. » In cod. vero Urb. legit : « Quam. »

<sup>10</sup> D. Uccelli omittit : « Domina. »

<sup>11</sup> D. Uccelli, ut supra : « Quantum. »

<sup>12</sup> D. Uccelli : « Quantum. »

<sup>13</sup> Cod. Urb. : « In ipso. »

<sup>14</sup> D. Uccelli omittit : « Tuæ, » et addit : « Cod. Urb. : « Tuæ carnis. »

<sup>15</sup> D. Uccelli : « Misericordiam, vitam. »

<sup>16</sup> D. Uccelli : « Mare. »

<sup>17</sup> Sic cod. S. Genov.; sed D. Uccelli legit : « cum in tribulationibus vocat, » et addit : « Cod. Urb. : « vocans. »

<sup>18</sup> D. Uccelli omittit : « Omni, » et addit : « Cod. Urb. : « Omni. »

<sup>19</sup> S. cod. S. Genov.; sed D. Uccelli legit : « Unde hoc dicitur, » et in cod. Urb. : « Unde ei hoc. »

<sup>20</sup> D. Uccelli : « Fuit. »

<sup>21</sup> D. Uccelli : « Verbum. »

<sup>22</sup> D. Uccelli addit : « Sit. »

<sup>23</sup> D. Uccelli : « Habet, » et in notul. : « Cod. Urb. : « Habuit. »

<sup>24</sup> D. Uccelli omittit : « Geminantium mentis. »

et potentia et pollicitudine sua in caelestibus  
 caelestibus, caeterum civium<sup>1</sup> in se provoca-  
 vit aspectus, ita ut Regis animum ad se  
 attraheret, et caelestem nuntium ad se de  
 supernis adduceret. In hac igitur sanctae  
 conversationis gratia, etsi eam ex toto  
 imitari non possumus, debemus tamen  
 eam sequi quantum valemus, ut cum ea  
 laboremus habere mentis et corporis cas-  
 titatem, in adversis patientiae firmitatem,  
 et in bonis perseverantiae longanimita-  
 tem. Nam et Bernardus dicit: « Si vis in ad-  
 versis ejus impetrare suffragium vitae, no-  
 deseras ipsius conversationis exemplum. »  
 Quarto, Domina nostra habuit gratiam  
 consummantem in sua corporis et animae  
 glorificatione. Nihil enim est aliud<sup>2</sup> glo-  
 ria quam gratia consummata. Unde de  
 hoc potest exponi illud Prov. II, 16: *Mu-*

*lier gratiosa invenit et gloriam.* Licet sit  
 hoc omnibus commune, Domina tamen  
 nostra sicut omnes creaturas praecelsit<sup>3</sup>  
 in gratia, sic et praecellit in gloria. Quare  
 necesse est ut qui vult a Deo gratiam im-  
 petrare, quod ad hanc mediatricem acce-  
 dat devotissimo corde, quia cum sit ra-  
 gina misericordiae, nil omnino habens  
 in regno justitiae, nihil potenti poterit  
 denegare. Nam, ut Bernardus ait « a pecca-  
 tore rogata ostendit Filio pectus et ubera;  
 Filius autem Patri latus et vulnera;  
 quare nulla potest esse repulsa, ubi tot  
 concurrunt caritatis insignia. » Unde  
 Ap. ad Heb.: *Accedamus cum fiducia  
 ad thronum gratiae ejus.* Nam et<sup>4</sup> ipsa  
 in Eccli. xxiv, 25 dicit: *In me omnis  
 gratia... Transite ergo ad me omnes...*  
 Rogemus etc.